
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33423 Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

NATUREZA DE DESPESA: 339039 FONTE: 
02610006355/0661006355
DATA ASSINATURA: 15/07/2017 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CARGO: PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 206795

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO  (republicação)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 009/2017 – ITERPA
Processo nº. 2017/174604
OBJETO: SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO E DESINSETIZAÇÃO
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 009/2017, adjudicando o ITEM 1,  no valor global  de R$ 
15.399,00  (quinze mil, trezentos e noventa e nove reais) para 
a empresa DEDETIBEL – DEDETIZADORA BELEM LTDA-ME , 
inscrita no CNPJ: 15.519.067/0001-53
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 20 de julho de 2017.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 206669

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3797, de 22.06.2017, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo de Venda de Terras 
nº 069, datado de 22 de janeiro de 1994, dado como expedido 
pelo Governo do Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará ITERPA, em nome de SEBASTIÃO NILSON MENDES, 
referente a uma área de terras medindo 2.179ha.98a.00ca. (dois 
mil, cento e setenta e nove hectares e noventa e oito ares), no 
Município de Placas.
RECOMENDO o encaminhamento do feito à Diretoria Jurídica-DJ, 
para adoção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis, 
quanto ao cancelamento dos registros imobiliários relativos ao 
documento em apreço.
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 21.07.2017.
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo: 206688

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017/184428/
NGPR
TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 01/2017
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 
n° 2017/184428/NGPR, sob o fundamento previsto no art. 24, 
II, da Lei 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
objetivando a contratação de empresa para padronização de 
crachás para os servidores.
CONTRATADA: EMPRESA NORPPRINT.
CNPJ/MF nº 23.479.362/0001-02.
Valor Global Estimado: R$- 300,00 (Trezentos reais)
Dotação Orçamentária: PI 288338C; Natureza da Despesa 
339030; Fonte de Recurso 0101; Ação: 233999.
Data: 20.07.2017
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo.

Protocolo: 206738

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172/2017-NGPR                            
Belém, 24 de julho de 2017. 
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de  acordo com o processo nº 2017/310837. 
RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados 
para viagem ao município de Cametá/PA, o servidor Sandro 
Barradas conduzirá os servidores Frederico Monteiro, Brian 
Almeida e Leandro Serique ao município de Cametá/PA para 
participarem de reunião com o Prefeito e realizarem Visita 
Técnica ao PIP COOPERFRANC.
Legal: Lei 5.810/94 

Benefi ciário MATRICULA CPF PERIODO DIARIAS

Frederico Aníbal Costa 
Monteiro 25550/21 014.659.022-87 25 de julho de 2017 ½ (Meia)

Brian Jones Xavier de Almeida 5927572/1 583.749.732-34 25 de julho de 2017 ½ (Meia)

Leandro dos Santos Serique 5906031/2 709.884.632-53 25 de julho de 2017 ½ (Meia)

Sandro de Sousa Barradas 57199257/1 605.441.392-91 25 de julho de 2017 ½ (Meia)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
FREDERICO ANIBAL COSTA  MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 206736

AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2898/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
541869411/ HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 206846
Portaria: 2896/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
33257639287/ IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.300,00
33.90.36 / R$ 1.200,00
33.90.47 / R$ 240,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 206836
Portaria: 2897/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
58325193/ ALACID DA SILVA NUNES FILHO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 500,00
33.90.33 / R$ 400,00
33.90.36 / R$ 500,00
33.90.47 / R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 206845

DIÁRIA
.

Portaria: 2880/2017
Objetivo: Dar apoio nas áreas administrativas e fi nanceiras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA

Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
541926961/ANA MARIA AVELAR FRAZÃO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS/ 24/07/2017 A 28/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 206849
Portaria: 2888/2017
Objetivo: Participar de reunião técnica sobre adoção de boas 
práticas para o cultivo da pimenta do reino, promovida pela 
EMBRAPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MAE DO RIO/PA
Destino: TOME - AÇU/PA
Servidor:
555861391/MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 
04/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 206854
Portaria: 2895/2017
Objetivo: Realizar atividades educativas continuas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE DOURADO/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
571903671/MARCOS NASCIMENTO MOURA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 28/07/2017 A 01/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 206965
Portaria: 2891/2017
Objetivo: Participar de reunião técnica sobre adoção de boas 
práticas para o cultivo da pimenta do reino, promovida pela 
EMBRAPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA
Destino: TOMÉ-AÇU/PA
Servidor:
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TECNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 04/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 206932
Portaria: 2883/2017
Objetivo: Participar de reunião técnica sobre adoção de boas 
práticas para o cultivo da pimenta do reino, promovida pela 
EMBRAPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJU/PA
Destino: TOME - AÇU/PA
Servidor:
541877591/ADEMIR VALENTE RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 04/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 206913
Portaria: 2884/2017
Objetivo: Participar de reunião técnica sobre adoção de boas 
práticas para o cultivo da pimenta do reino, promovida pela 
EMBRAPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: TOME - AÇU/PA
Servidor:
058827293/BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 
04/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 206917
Portaria: 2889/2017
Objetivo: Participar de reunião técnica sobre adoção de boas 
práticas para o cultivo da pimenta do reino, promovida pela 
EMBRAPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
Destino: TOME - AÇU/PA
Servidor:
54186886/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 
DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 04/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 206922
Portaria: 2905/2017
Objetivo: Conduzir o FEA Elielson Gomes Maia que irá realizar 
vistorias técnicas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.


